Департамент  образования  Мэрии  г.  Грозного

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение

«Средняя  общеобразовательная  школа  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г. Грозного

(МБОУ  «СОШ  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г.  Грозного)

Соьлжа - ГIалин  Мэрин  дешаран  Департамент

Соьлжа - ГIалин  муниципальни  бюджетни йукъардешаран  хьукмат

Соьлжа-Г1алин «А. М.  Цебиевн ц1арах йуккъера  йукъардешаран  школа №9»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «А.М.Цебиевн ц1арах ЙЙШ №9»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

03 апреля  2023 г. № 03-03/57-1

г. Грозный

Об утверждении перечня учебников и

учебных пособий на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и

установления предельного срока использования исключенных учебников», на

основании решения педагогического совета (протокол от 27.03.2023 № 01-33/04)

п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ «СОШ № 9 им.

А.М. Цебиева» г. Грозного  использует при реализации основных

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования (приложение 1).

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании

рабочих программ и календарно-тематического планирования на 2023-2024

учебный год.

3. Заместителю директора по научно-методической работе Зухайраевой К.Я.

учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ

педагогов.

4.  Заведующей библиотекой Муртазовой З.С:

 провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и

качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к

новому учебному году в соответствии с основными образовательными

программами начального общего, основного общего и среднего общего

образования до 17.04.2023;

 определить количественные показатели потребности в учебниках и

учебных пособиях на 2023-2024 учебный год с учетом перспективного

контингента обучающихся;

 сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий

согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными

показателями с учетом перспективного контингента обучающихся в срок

до 02.05.2023 г.

5.  Заместителю директора по ИКТ Айбуеву А-М.Ш. разместить настоящий

приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного.

6.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 М.А. Ижиева

С приказом ознакомлены:

______________Зухайраева К.Я._____________

______________Муртазова З.С.______________

______________Айбуев А-М.Ш._______________

Приложение 1

к приказу № 03-03/57-1 от 03.04.2023 г.

Перечень

учебной литературы, используемой в рамках реализации

ООП НОО, ООО, СОО.

Наименование

учебного предмета

по учебному плану

Авторы,  название учебника Класс Издательство

1 2 3 4

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА

Русский язык

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А.,  Бойкина М. В. В.

Азбука. 2-х частях. 2023 г.

1 «Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.

2023 г.

1 «Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.

В 2-х частях

2 «Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.

В 2-х частях

3 «Просвещение»

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.

В 2-х частях

4 «Просвещение»

Литературное чтение

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. 2-х частях.

2023 г.

1 «Просвещение»

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. 2-х частях

2 «Просвещение»

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. 2-х частях

3 «Просвещение»

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. 2-х частях

4 «Просвещение»

Английский язык

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др

( баз.ур.) Английский язык. В 2-х частях.

2023 г.

2 «Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др

( баз.ур.) Английский язык.

3 «Просвещение»

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др

( баз.ур.) Английский язык.

4 «Просвещение»

Математика

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика. В 2-х частях. 2023 г.

1 «Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика. В 2-х частях

2 «Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика. В 2-х частях

3 «Просвещение»

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика. В 2-х частях

4 «Просвещение»

Окружающий мир

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х

частях. 2023 г.

1 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х

частях

2 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х

частях

3 «Просвещение»

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х

частях

4 «Просвещение»

Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы

исламской культуры

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.

Основы религиозных культур и светской

этики. Основы исламской культуры. 2023 г.

4 «Просвещение»

Технология

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2023 г.

1 «Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 «Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 «Просвещение»

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 «Просвещение»

Изобразительное

искусство

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 2023 г.

1 «Просвещение»

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

2 «Просвещение»

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

3 «Просвещение»

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

4 «Просвещение»

Музыка

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка. 2023 г.

1 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

2 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

3 «Просвещение»

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

4 «Просвещение»

Физическая культура

Матвеев А. П. 2023 г.

1  «Просвещение»

Лях В.И. Физическая культура 1 – 4  «Просвещение»

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

Ладыженская Т. А., Баранов М. А.,

Тростенцова Л. А. Русский язык.  В 2-х частях.

2023 г.

5 «Просвещение»

Баранов М. А., Ладыженская Т. А., Тростенцова

Л. А. Русский язык.  В 2-х частях

6 «Просвещение»

Баранов М. А., Ладыженская Т. А., Тростенцова

Л. А. Русский язык.

7 «Просвещение»

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина

А.Д. и др. Русский язык

8 «Просвещение»

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина

А.Д. и др. Русский язык .

9 «Просвещение»

Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А. и др.

/ Под общей редакцией Вербицкой Л.А.

10 «Просвещение»

Литература

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература.  В 2-х частях. 2023 г.

5 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература.  В 2-х частях

6 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И.

Литература.  В 2-х частях

7 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И.

Литература.  В 2-х частях

8 «Просвещение»

Коровина В.Я., Журавлев В. П., Коровин В.И.

Литература.  В 2-х частях

9 «Просвещение»

Лебедев Ю.В.  Русский язык и литература.

Литература (базовый уровень). В 2-х частях

10 «Просвещение»

Иностранный язык

(английский)

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 2023 г.

5 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

6 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

7 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

8 «Просвещение»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

9 «Просвещение»

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык. 10 класс (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Математика

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.

и др. 2023 г.

5 «Просвещение»

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников

Н.Н., Шевкин А.В. Математика

6 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. 2023 г.

7 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра

8 «Просвещение»

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра

9 «Просвещение»

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и

др. Геометрия. 2023 г.

7-9 «Просвещение»

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и

др. Математика: алгебра и начала

математического анализа, геометрия. Алгебра и

начала математического анализа (базовый и

углубленный уровень)

10 - 11  «Просвещение»

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и

др. Геометрия

10 – 11  «Просвещение»

Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика.

Базовый уровень. Учебник.

7 «БИНОМ

Лаборатория

знаний»

Информатика и ИКТ

Семакин И.Г., Заголова Л.А., и др. Информатика

и ИКТ

8 «БИНОМ

Лаборатория

знаний»

Семакин И.Г., Заголова Л.А., и др.

Информатика

9 «БИНОМ

Лаборатория

знаний»

История

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И.

С.; под ред. Искендерова А. А.  История.

Всеобщая история. История Древнего мира.

2023 г.

5 «Просвещение»

Агибалова Е.В., Донской Г.М., Уколова И.Е.

Всеобщая история. История Средних веков

6 «Просвещение»

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М.

Всеобщая история. История Нового времени.

7 «Просвещение»

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.

М. Всеобщая история. История Нового времени

8 «Просвещение»

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.,

Всеобщая история. Новейшая история

9 «Просвещение»

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред.

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая

история (базовый и углубленный уровни)

10 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История

России. В 2-х частях. 2023 г.

6 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История

России. В 2-х частях

7 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История

России.  В 2-х частях

8 «Просвещение»

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История

России.  В 2-х частях

9 «Просвещение»

Горинов М.М. Данилов А.А. Моруков М.Ю. и

др./Под ред. Торкунова А.В.  История России.  В

3-х частях . 1 и 2 части.

10 «Просвещение»

Обществознание

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова

Л. Ф. и др. Обществознание. 2023 г.

5 «Просвещение»

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой

Л.Ф. Обществознание

6 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Иванова Л.Ф.

Обществознание

7 «Просвещение»

Боголюбова Л.Н., Городецкая Н.И Иванова Л.Ф.,

и др. Обществознание

8 «Просвещение»

Боголюбова Л.Н., Матвеев А. И., Жильцоап Е.

И.   Иванова Л.Ф.,  и др. Обществознание

9 «Просвещение»

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский

А.В. и др. Обществознание  (базовый уровень)

10 «Просвещение»

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

др.  География. 2023 г.

5 – 6  «Просвещение»

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

др.  География

7 «Просвещение»

География
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

др.  География

8 «Просвещение»

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и

др.  География

9 «Просвещение»

Биология

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. / Под ред. Пасечника В.В. Базовый уровень.

2023 г.

5 «Просвещение»

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. / Под ред. Пасечника В.В.

5 – 6 «Просвещение»

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. / Под ред. Пасечника В.В.

7 «Просвещение»

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. / Под ред. Пасечника В.В.

8 «Просвещение»

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и

др. / Под ред. Пасечника В.В.

9 «Просвещение»

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Иванова Т.В.

Биология (базовый уровень)

10 – 11  «Просвещение»

Физика

Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика.

Базовый уровень. 2023 г.

7 «Просвещение»

Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев

Ю.А. Физика

8 «Просвещение»

Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев

Ю.А. Физика

9 «Просвещение»

Химия

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков

С. А. Химия. Базовый уровень

8 «Просвещение»

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 «Просвещение»

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия (базовый

уровень)

10 «Просвещение»

Музыка

Сергеева Г.П. Критская Е.Д., Музыка. 2023 г.  5 «Просвещение»

Сергеева Г.П. Критская Е.Д., Музыка 6 «Просвещение»

Сергеева Г.П. Критская Е.Д., Музыка 7 «Просвещение»

Искусство

Горяева Н.А., Островская О.В., под ред.

Неменского Б. М. Изобразительное искусство.

2023 г.

5 «Просвещение»

Неменская Л.А., под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство

6 «Просвещение»

Питерских А.С., Гуров Г.Е., под ред. Вентана -

Граф Неменского Б. М. Изобразительное

искусство

7 «Просвещение»

Сергеева Г.П., Кашенкова И.Э., Критская Е.Д.,

Искусство

8-9 «Просвещение»

Технология

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология.

Индустриальные технологии.

5 «Просвещение»

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология.

Индустриальные технологии

6 «Просвещение»

Перечень учебников внеурочной деятельности

в рамках реализации ООП НОО, ООО, СОО

Порядковый

номер

учебника ФБ

Автор, авторский

коллектив

Наименование

учебника

Класс Издательство

Начальное общее образование

 Федин С. Финансовая

грамотность в (2-х

частях)

2,3 «Вако»

 Гловели Г., Гоппе Е. Финансовая

грамотность

4 «Вако»

Основное общее образование

 И.Липсиц.,

Е.Вигдорчик

Финансовая

грамотность

5,6,7 «Вако»

 Лавренова Е.,

Рязанова О., Липсиц

И.

Финансовая

грамотность

8,9 «Вако»

Среднее общее образование

 Брехов Ю., Алсамов

А., Завьялов В.

Финансовая

грамотность

10,11 «Вако»

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология.

Индустриальные технологии

7 «Просвещение»

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др

ред. Симоненко В.Д. Технология

8 «Просвещение»

Физическая

культура

Матвеев А.П. 2023 г.  5 «Просвещение»

Виленский М.Я., Туревский И.М. и др.

Физическая культура

5-6-7 «Просвещение»

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура

(базовый уровень)

8-9 «Просвещение»

Лях В.И.  Физическая культура (базовый

уровень)

10 – 11  «Просвещение»

ОБЖ

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией

Шойгу Ю.С.

8-9 «Просвещение»

Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред.

Смирнова А.Т.Основы безопасности

10 «Просвещение»

Астрономия  Чаругин В. М. Астрономия 10-11 классы

(базовый уровень)

10 – 11  «Просвещение»

		2023-09-23T19:33:46+0300
	Ижиева Маргарита Ахиятовна